
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  09 DEL 06-06-2016 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilasedici il giorno sei del mese di giugno alle ore 18:30 nella Sala delle adunanze 

consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 

prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Assente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 

ANNUALE LAVORI PUBBLICI - TRIENNIO 2016/2018 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  09 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, gli art. 11, 12 e 13 del D.P.R. 207/10 e il Decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/14 (pubblicato sulla G.U. 5/12/14 n. 283), ove è previsto che gli Enti 
Locali deliberino il programma triennale e l'elenco annuale delle opere pubbliche unitamente al bilancio preventivo; 
 
PREMESSO:  
- Che con delibera della G.C. 75 del 20.10.2015, è stato adottato, ai sensi del D.Lgs.163/2006, il programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2016-18 predisposto in conformità alle 
modalità e schemi tipo indicati dal decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/11; 
- Che detto programma come sopra adottato è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 20.04.2015 per 15 giorni 
consecutivi; 
- Che ad oggi non risultano pervenute osservazioni o richieste di modifica al suddetto programma da parte di soggetti 
terzi; 
VISTA la delibera G.C. n. 60 del 04.07.2015 avente ad oggetto: “Approvazione schema di bilancio annuale 2015 e di 
bilancio pluriennale 2015-2016-2017 con funzione autorizzatoria - relazione previsionale e programmatica triennio 
2015-2016-2017 - bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva”; 
 
VISTO l'art. 172 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, ove è previsto che al bilancio di previsione è allegato, fra l'altro, il 
programma triennale dei lavori pubblici di cui al legge 11-02-1994, n. 109, oggi D.Lgs. 163/2006; 
 
DATO ATTO che lo schema di programma è formato da: 
Quadro delle risorse disponibili             (Scheda 1); 
Articolazione copertura finanziaria                                  (Scheda 2); 
Elenco degli immobili da trasferire (art. 53 c. 6,7 d.lgs 163/2006)              (Scheda 2b); 
Elenco annuale 2015                            (Scheda 3); 
 
ACCERTATO che i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
 
RISCONTRATO che il Programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del comune; 
VISTO il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;    
VISTO il D.P.R. 207/2010 
VISTA la legge 166/2002; 
VISTO il D.M. 24 ottobre 2014; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi LL. PP. – Tutela 
ambientale e Finanziario: 
 
f.to Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il programma dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 composto dai seguenti elaborati : 

 
Quadro delle risorse disponibili                  (scheda 1); 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  09 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

Articolazione copertura finanziaria                           (Scheda 2); 
Elenco degli immobili da trasferire (art. 53 c. 6,7 d.lgs 163/2006)    (Scheda 2b); 
Elenco annuale 2016                                  (Scheda 3); 

 
 

2) Il presente programma sarà pubblicato con le modalità di cui all’art. 6, comma 3 e 4 del DM Infrastrutture e 
Trasporti 24 ottobre 2014. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 9 
Votanti n. 7 
Astenuti n. 2 (Baldesarra Emilio Gabriele, Bellisario Donato Enrico) 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. // 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con il seguente esito 
 
Presenti n. 9 
Votanti n. 7 
Astenuti n. 2 (Baldesarra Emilio Gabriele, Bellisario Donato Enrico) 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. // 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  09 del 06-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI    f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 06/07/2016     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 06.06.2016 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 06/07/2016  

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


